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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Гипотиреоз в настоящее время

имеет высокую социальную значимость, которая определяется значительным

увеличением распространенности данного заболевания, большими финансо-

выми затратами на его диагностику и лечение [91, 96, 103]. По эпидемиоло-

гическим данным частота встречаемости первичной гипофункции щитовид-

ной железы (ЩЖ) в популяции составляет 3,8-4,6% [110]; при этом в группе

женщин старше 74 лет достигает 21% [141].

Тиреоидные гормоны (ТГ) необходимы для функционирования практи-

чески каждой клетки организма как в пренатальном, так и в постнатальном

периодах жизни [14, 29, 74, 118, 169, 223]. При дефиците ТГ возникают на-

рушения роста, дифференциации клеток; наблюдается подавление аэробного

синтеза энергии и дефицит АТФ; ингибирование активности эндогенной ан-

тиоксидантной системы (АОС) защиты организма, что приводит к усилению

свободнорадикальных процессов с повреждением биологических мембран

[31, 88, 158, 241]. Развитию гипотиреоза также способствуют аутоиммунные,

воспалительные и алиментарные факторы [44, 45, 166, 213]. Вследствие этого,

при гипотиреозе развиваются морфофункциональные нарушения во всех без

исключения тканях организма [46, 111].

Лечение и профилактика гипотиреоза включают патогенетические и

симпто-матические методы воздействия: препараты гормонов ЩЖ; лекарст-

венные средст-ва, содержащие йод; препараты, влияющие на иммунную сис-

тему (иммуносупрес-соры и иммуномодуляторы), а также эфферентную тера-

пию [23, 137]. Несмотря на проводимое медикаментозное лечение гипотирео-

за, сохраняется высокий процент пациентов, не достигающих компенсации

гормонального статуса и/или приемлемого качества жизни [91; 110].

В связи с этим, в фармакологии и эндокринологии продолжается актив-

ный поиск новых лекарственных средств, обладающих не только тиреопро-

тективным действием, но и более широким спектром фармакологической ак-

тивности [44]. Особый интерес представляют лекарственные средства расти-

5

тельного происхождения, которые благодаря синергидному эффекту биоло-

гически активных веществ, могут одновременно оказывать влияние на основ-

ные механизмы развития заболевания; для них характерны поливалентное

действие и низкая токсичность [75, 105, 125]. Применение фитопрепаратов

способствует отдалению сроков назначения и/или уменьшению дозы гормо-

нов, а также нивелированию возможных побочных эффектов заместительной

гормональной терапии [24; 69; 70].

В этой связи, интерес представляет сбор из растений – Juglans regia L.,

Corylus avellana L., Agrimonia eupatoria L., Bidens tripartita L., Xanthium

strumarium L., Urtica dioica L., Lemna minor L., Cichorium intybus L. и

Onopordum acanthium L., широко используемых в народной медицине при ле-

чении заболеваний ЩЖ [6, 70]. На основании данного сбора был разработан

экстракт сухой с условным названием «Тиреофит».

Степень разработанности темы исследования. В настоящее время в

Государственном реестре лекарственных средств (http://grls.rosminzdrav.ru)

нет зарегистрированных лекарственных препаратов растительного происхож-

дения, рекомендованных для лечения и профилактики болезней ЩЖ. Широко

применяемая ламинария зарегистрирована в фармакологической группе «сла-

бительные препараты». В экспериментах на животных установлено, что ком-

плексное растительное средство «Тиреотон» нормализует гормональный ста-

тус ЩЖ, функциональное состояние сердечно-сосудистой и нервной систем

при экспериментальном гипотиреозе [10, 11, 12, 148, 149]. Многочисленными

клиническими исследованиями был подтвержден тиреопротективный эффект

ряда комбинированных растительных средств – «Тиреофарм» [154], «Альба»

[59], «Зобофит» [72, 73], «Эндонорм» [78, 101] и «Эндокринол» [150]. Основ-

ным действующим компонентом данных комплексных растительных средств

является Potentilla alba L., ресурсы которой ограничены. Также в состав ука-

занных сборов входят Laminaria saccharina L., Arthrospira Sitzenberger ех

Gomont и другие растительные компоненты в различных комбинациях и дози-

ровках. Учитывая популярность и эффективность применения растительных

сборов в лечении и профилактике гипотиреоза, исследование тиреопротектив-
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ного влияния «Тиреофита», не вызывает сомнения.

Цель исследования – определение фармакотерапевтической эффек-

тивности комплексного растительного средства «Тиреофит» при эксперимен-

тальном гипотиреозе.

Для достижения указанной цели были сформулированы следующие за-

дачи:

1) определить основные фармакологические свойства комплексного

растительного средства «Тиреофит»;

2) оценить фармакотерапевтическую эффективность «Тиреофита» при

экспериментальном гипотиреозе, индуцированном мерказолилом;

3) оценить фармакотерапевтическую эффективность «Тиреофита»

при сочетании мерказолилового гипотиреоза и острого токсического гепати-

та;

4) выявить основные механизмы тиреопротективного влияния экстрак-

та сухого «Тиреофит».

Научная новизна. Работа представляет комплексное исследование

фармакологической активности растительного средства «Тиреофит» и опре-

деление его фармакотерапевтической эффективности при экспериментальном

гипотиреозе. Установлено, что «Тиреофит» относится к группе практически

нетоксических лекарственных средств, оказывает противовоспалительное,

иммуномодулирующее, антигипоксическое, мембраностабилизирующее и ан-

тиоксидантное действие. Выявлено, что «Тиреофит» при введении животным

per os в диапазоне доз 100-300 мг/кг проявляет выраженную фармакотерапев-

тическую эффективность при экспериментальном гипотиреозе, индуцирован-

ном мерказолилом, ограничивая структурные изменения в ЩЖ, повышая

уровень ТГ и снижая содержание тиреотропного гормона (ТТГ). Исследуемое

средство нивелирует анксиогенный эффект, развивающийся на фоне гипо-

функции ЩЖ, повышает ориентировочно-исследовательскую активность и

уровень мотивации животных, а также проявляет антиамнестическое влияние.

Введение животным «Тиреофита» на фоне гипотиреоза способствует норма-
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лизации у них частоты сердечных сокращений (ЧСС). Показано, что «Тирео-

фит» обладает выраженным тиреопротективным влиянием при сочетании

мерказолилового гипотиреоза и токсического гепатита, проявляя высокую ак-

тивность в отношении восстановления периферической конверсии тироксина

(Т4) в трийодтиронин (Т3), существенно превышающую таковую препарата

сравнения – ламинарии. Усиление процессов периферического дейодирова-

ния Т4 в Т3 у животных, получавших «Тиреофит», обусловлено его способ-

ностью ограничивать развитие синдрома цитолиза, повышать энергетический

и антиоксидантный потенциал гепатоцитов. Основными механизмами, опре-

деляющими фармакотерапевтическую эффективность экстракта сухого «Ти-

реофит» при гипофункции ЩЖ, является его способность проявлять проти-

вовоспалительное, иммуномодулирующее действия, усиливать перифериче-

скую конверсию Т4 в Т3, нормализовать энергетический метаболизм клеток

на фоне ограничения свободнорадикального окисления биомакромолекул.

Практическая значимость работы. Результаты проведенных фарма-

кологических исследований аргументируют целесообразность применения

«Тиреофита» в качестве эффективного и безопасного лекарственного средст-

ва в составе комплексной фармакотерапии гипотиреоза.

Материалы исследований используются в учебном процессе на кафед-

рах терапии и фармакологии, клинической фармакологии и фитотерапии ме-

дицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет

имени Доржи Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ.

По результатам исследования направлена заявка на предполагаемое

изобретение (регистрационный номер 2018107502 от 28.02.2018 г.) «Способ

получения средства, обладающего тиреотропной и антиоксидантной активно-

стью».

Основные положения, выносимые на защиту

1. Экстракт сухой «Тиреофит» в экспериментально-терапевтических до-

зах оказывает противовоспалительное, иммуномодулирующее, антигипокси-

ческое, мембраностабилизирующее и антиоксидантное действие.
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2. Введение животным «Тиреофита» сопровождается выраженной фар-

макотерапевтической эффективностью при мерказолиловом гипотиреозе, вы-

ражающейся в ограничении структурных изменений в ЩЖ, повышении

уровня ТГ, снижении содержания ТТГ, а также нормализации функций сер-

дечно-сосудистой и нервной систем.

3. «Тиреофит» оказывает выраженное тиреопротективное влияние при

сочетании мерказолилового гипотиреоза и токсического гепатита, заклю-

чающееся в снижении содержания ТТГ, повышении уровня ТГ, усилении пе-

риферической конверсии Т4 в Т3, на фоне ограничения проявлений синдрома


[…]


восстановлению ее структурной целостности [4; 21; 56]. По данным [224] ан-

тиоксидантное и ранозаживляющее действие U. dioica обусловлено наличием

сапонинов. Полифенольные соединения O. acanthium проявляют антиокси-

дантную активность [30].

Таким образом, проведенными исследованиями установлено наличие

тиреопротекторных свойств у «Тиреофита», что аргументирует целесообраз-

ность его применения в качестве эффективного и безопасного лекарственного

средства для лечения и профилактики гипофункции щитовидной железы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, растительное средство «Тиреофит» в диапазоне доз

100-300 мг/кг обладает антиэкссудативной активностью, снижая степень экс-

судации, индуцированной флогогенными агентами; оказывает антиальтера-

тивное действие, ограничивая степень альтерации тканей уксусной кислотой

и усиливая регенера-торные процессы. Испытуемый фитоэкстракт способен

ослаблять супрессивное действие азатиоприна на клеточно-опосредованную

иммунную реакцию, антителогенез и фагоцитоз макрофагов. На фоне гипок-

сий различного генеза «Тиреофит» проявляет антигипоксическую активность,

увеличивая продолжительность жизни животных. Испытуемое растительное

средство оказывает в условиях in vitro мембраностабилизирующее, антиокси-

дантное действия, а также – антирадикальную активность по отношению к

ионам металлов переменной валентности, DPPH˙-радикала, супероксидного

анион-радикала и оксида азота.

Введение животным «Тиреофита» оказывает выраженную фармакоте-

рапевти-ческую эффективность при экспериментальном гипотиреозе, выра-

жающуюся в снижении содержания ТТГ, повышении уровня ТГ, ограничении

развития дегене-ративных изменений тиреоцитов и восстановлении соотно-

шения объемов фолли-кулярного эпителия и коллоида. Исследуемое средство

способствует нормализации ЧСС, нивелирует анксиогенный эффект, разви-

вающийся на фоне гипофункции ЩЖ, тем самым нормализуя поведенческие

реакции, повышая ориентировочно-исследовательская активность и уровень

мотивации животных, а также устраняет нарушения процессов ввода, обра-

ботки, консолидации и воспроизведения информации.

«Тиреофит» на фоне сочетания гипотиреоза с токсическим гепатитом

проявляет тиреопротективное влияние, способствуя повышению уровня ТГ,

усилению периферическую конверсии Т4 в Т3, на фоне ограничения развития

проявлений цитолитического синдрома. Применение «Тиреофита» при ти-

реоидной недостаточности, осложненной токсическим гепатитом, оказывает
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энергопротективное влияние, повышая содержание АТФ и нормализуя соот-

ношение ПВК/МК в ткани печени. Выявленное корригирующее действие рас-

тительного средства «Тиреофит» на процессы окислительного фосфорилиро-

вания обусловлено его способностью снижать интенсивность окислительной

деградации биомакромолекул, а также повышать активность АОС организма.

Установленный фармакотерапевтический эффект «Тиреофита» обу-

словлен его фармакологическими свойствами, способностью повышать энер-

гетический метаболизм клеток, ограничивать процессы свободнорадикально-

го окисления биомакромолекул, стабилизировать биологические мембраны, а

также усиливать периферическую конверсии тироксина в более активный ме-

таболит – трийодтиронин.
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ВЫВОДЫ

1. Экстракт сухой «Тиреофит» в экспериментально-терапевтических дозах

обладает противовоспалительным, иммуномодулирующим, антигипоксиче-

ским, мембраностабилизирующим и антиоксидантным действием.

2. «Тиреофит» проявляет фармакотерапевтическую эффективность при мер-

казолиловом гипотиреозе, способствуя ограничению структурных изменений

в щитовидной железе, снижению ТТГ, восстановлению уровня ТГ, а также

нормализации функционального состояния сердечно-сосудистой и нервной

систем.

3. Введение животным «Тиреофита» оказывает выраженное тиреопротектив-

ное влияние при сочетании мерказолилового гипотиреоза и токсического ге-

патита, повышая уровень ТГ, усиливая периферическую конверсию Т4 в Т3,

на фоне ограничения проявлений синдрома цитолиза.

4. Основными механизмами, определяющими фармакотерапевтическую эф-

фективность «Тиреофита» при гипотиреозе, являются его способности прояв-

лять иммуномодулирующую и противовоспалительную активность, стимули-

ровать энергетический метаболизм в клетках, снижать интенсивность свобод-

норадикального окисления биомакромолекул, стабилизировать биологиче-

ские мембраны, а также усиливать процессы дейодирования тироксина в пе-

чени.
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Список сокращений

АИТ – аутоимунный тиреоидит
АЛТ – аланинаминотрансфераза
АОК – антителообразующиe клетки
АОС – антиоксидантная система
АСТ – аспартатаминотрансфераза
АТкТПО – антитела к тиреоидной пероксидазе
ВГ – восстановленный глутатион
ИПК – индекс периферической конверсии
ИТИ – интегральный тиреоидный индекс
МДА – малоновый диальдегид
МК – молочная кислота
ПВК – пировиноградная кислота
ПКЛ – приподнятый крестообразный лабиринт
ПОЛ – перекисное окисление липидов
САД – систолическое артериальное давление
СКГТ – субклинический гипотиреоз
СОД – супероксиддисмутаза
T3 – трийодтиронин
T4 – тироксин
ТГ – тиреоидные гормоны
ТПО – тиреоидная пероксидаза
ТТГ – тиреотропный гормон
УРПИ – условный рефлекс пассивного избегания
ФКИ – фолликулярно-коллоидный индекс
ЩЖ – щитовидная железа
ЦНС – центральная нервная система
ЧСС – частота сердечных сокращений
FT3 – свободный трийодтиронин
FT4 – свободный тироксин
L-T4 – левотироксин
L-Т3 – левотиронин