ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Тишкова Светлана Валерьевна
«Влияние комплексного растительного средства «Тиреофит»
на течение экспериментального гипотиреоза»,
представленной в диссертационный совет Д 999.140.03
при ФГБУН «Институт общей и экспериментальной
биологии» СО РАН на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности: 14.03.06 – фармакология,
клиническая фармакология**

Диссертационная работа Тишкова С.В. посвящена актуальной проблеме фармакологии – поиску и разработке нового лекарственного средства, применяющегося для профилактики и комплексной фармакотерапии заболеваний щитовидной железы.

Автором установлено, что испытываемое комплексное растительное средство, имеющее условное название «Тиреофит», обладает широким спектром фармакологической активности: мембраностабилизирующей, антиоксидантной, противовоспалительной, иммуномодулирующей и антигипоксической. Показано, что использование «Тиреофита» на фоне мерказолилового гипотиреоза ограничивает структурные изменения в щитовидной железе, нормализует уровень тиреотропного и тиреоидных гормонов, положительно влияет на когнитивные функции подопытных животных, а также способствует нормализации работы сердечно-сосудистой системы. При сочетании мерказолилового гипотиреоза и токсического гепатита «Тиреофит» активирует конверсию тироксина в более активный гормональный метаболит - трийодтиронин.

Соискателем выявлено, что тиреопротективное действие «Тиреофита» при гипофункции щитовидной железы обусловлено его фармакологическими свойствами, способностью повышать энергетический метаболизм клеток, ингибировать реакции свободнорадикального окисления, стабилизировать биологические мембраны, а также усиливать процесс трансформации тироксина в трийодтиронин.

Полученные автором данные имеют высокую практическую ценность. Материалы диссертационной работы используются при чтении лекций и проведении практических занятий на кафедрах медицинского института ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» Министерства науки и высшего образования РФ. По результатам исследования соискатель направил заявку на получение Патента РФ «Способ получения средства, обладающего тиреотропной и антиоксидантной активностью».

Материал в автореферате изложен логично. Результаты исследований базируются на достаточном фактическом материале и получены с использованием комплекса современных фармакологических, биохимических, иммунологических, морфологических и статистических

методов исследований, что позволяет сделать заключение о достоверности полученных автором результатов. Выводы в достаточной степени аргументированы и соответствуют цели и задачам исследования.

Апробация настоящей работы осуществлена в виде докладов на региональных, всероссийских и международных конференциях; по материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, из них 2 – в периодических изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Таким образом, диссертационная работа Тишковец С.В. «Влияние комплексного растительного средства «Тиреофит» на течение экспериментального гипотиреоза» является законченной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой и по актуальности, объему выполненных исследований, научно-методическому уровню, научной новизне и практической значимости соответствует требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования РФ (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней»), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология.

Ассистент кафедры геронтологии,
гериатрии и клинической фармакологии
Иркутской государственной медицинской
академии последипломного образования –
филиала Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Российская медицинская
академия непрерывного профессионального образования»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

кандидат медицинских наук

Елена Олеговна Кочкина

(Шифр специальности: 14.03.06 – фармакология, клиническая фармакология)

Адрес: 664049, г.Иркутск,
м/р Юбилейный, 100.
Тел.: 8(3952) 46-53-26
Факс: 8(3952) 46-28-01
e-mail: irkmapo@irk.ru
<http://igmapo.ru/>